附件 1：

国家卫生计生委印发《关于建立医药购销领

域商业贿赂不良记录的规定》的通知

国卫法制发〔2013〕50号

各省、自治区、直辖市卫生计生委（卫生厅局、人口计

生委），新疆生产建设兵团卫生局、人口计生委，委机关各

司局，委直属和联系单位：

为加强医疗机构的管理，规范医疗卫生机构采购药品、

医用设备、医用耗材等行为，制止非法交易活动，打击商业

贿赂行为，根据当前医药购销领域商业贿赂的特点及有关法

律法规，我委对原卫生部于 2007年 1 月 19日印发的《关于

建立医药购销领域商业贿赂不良记录的规定》（卫政法发

〔2007〕28 号）进行了修订完善。现将修订后的《关于建立

医药购销领域商业贿赂不良记录的规定》印发给你们，请认

真贯彻执行。

国家卫生计生委

2013 年 12 月 25日

关于建立医药购销领域商业贿赂不良记录的规定

一、为规范医疗卫生机构采购药品、医用设备、医用耗

材等行为，制止非法交易活动，打击商业贿赂行为，根据《中

华人民共和国反不正当竞争法》、《中华人民共和国招标投

标法》和有关规定，制定本规定。

二、各省级卫生计生行政部门应当制定本行政区域医药

购销领域商业贿赂不良记录（以下简称商业贿赂不良记录）

实施办法，建立商业贿赂不良记录。

三、各省级卫生计生行政部门应当及时在其政务网站公

布商业贿赂不良记录，并在公布后一个月内报国家卫生计生

委。

国家卫生计生委政务网站转载各省级卫生计生行政部

门公布的商业贿赂不良记录。

四、药品、医用设备和医用耗材生产、经营企业或者其

代理机构及个人（以下简称医药生产经营企业及其代理人）

给予采购与使用其药品、医用设备和医用耗材的医疗卫生机

构工作人员以财物或者其他利益，有下列情形之一的，应当

列入商业贿赂不良记录：

（一）经人民法院判决认定构成行贿犯罪，或者犯罪情

节轻微，不需要判处刑罚，人民法院依照刑法判处免予刑事

处罚的；

（二）行贿犯罪情节轻微，人民检察院作出不起诉决定

的；

（三）由纪检监察机关以贿赂立案调查，并依法作出相

关处理的；

（四）因行贿行为被财政、工商行政管理、食品药品监

管等部门作出行政处罚的；

（五）法律、法规、规章规定的其他情形。

五、省级卫生计生行政部门在将医药生产经营企业及其

代理人列入商业贿赂不良记录前，应当书面告知当事人。当

事人对被列入商业贿赂不良记录有异议的，可以提出陈述、

申辩意见，必要时可以要求听证，但听证内容不包括有关部

门作出的处理决定。

六、医疗卫生机构在与医药生产经营企业及其代理人签

署药品、医用设备和医用耗材等采购合同时，应当同时签署

廉洁购销合同，列明企业指定销售代表姓名，以及不得实施

商业贿赂行为、实施商业贿赂行为后将被列入商业贿赂不良

记录等条款。

七、对一次列入当地商业贿赂不良记录的医药生产经营

企业及其代理人，本省级区域内公立医疗机构或接受财政资

金的医疗卫生机构在不良记录名单公布后两年内不得购入

其药品、医用设备和医用耗材，其他省级区域内公立医疗机

构或接受财政资金的医疗卫生机构两年内在招标、采购评分

时对该企业产品作减分处理。

对五年内二次及以上列入商业贿赂不良记录的，全国所有公

立医疗机构或接受财政资金的医疗卫生机构两年内不得购

入其药品、医用设备和医用耗材。

八、公司被列入商业贿赂不良记录的，其具有法人资格

的子公司不需与公司共同承担相应责任；具有法人资格的子

公司被列入商业贿赂不良记录的，公司不共同承担相应责

任。

九、任何单位和个人发现医疗卫生机构工作人员索取或

者收受医药生产经营企业及其代理人给予财物或者财产性

利益的，有权向相关部门举报。

卫生计生行政部门接到举报后，应当根据职责及时调查核

实。

十、医疗卫生机构应当及时向卫生计生行政部门报送因

向本单位工作人员实施商业贿赂而被依法追究刑事、行政责

任的医药生产经营企业及其代理人名单。

市、县级卫生计生行政部门要将查处或掌握的本行政区域内

发生的、有本规定第四条所列行为的企业名单，及时逐级报

送至省级卫生计生行政部门，省级卫生计生行政部门应当及

时核实并将其列入商业贿赂不良记录。

十一、不良记录公布事项包括医药生产经营企业及其代

理人的名称、营业地址、法定代表人或者负责人、责任人员

姓名和职务、违法事由、有关判决和处罚决定文书、公布起

止日期等信息。

十二、医疗机构负责人、药品采购人员、医师等有关人

员收受医药生产经营企业及其代理人给予财物或者其他利

益的，由卫生计生行政部门或者本单位按照《药品管理法》

第九十一条第二款的规定给予处分，没收违法所得；对违法

行为情节严重的执业医师，由卫生计生行政部门吊销其执业

证书；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

十三、卫生计生行政部门应当与司法机关和监察、财政、

商务、工商、食品药品监管等相关部门建立沟通机制，互相

通报医药购销领域商业贿赂案件信息和查处结果。

十四、卫生计生行政部门应当加强对医疗机构执行本规

定情况的监督检查。

十五、本规定自 2014 年 3月 1 日起施行。原卫生部于

2007 年 1月 19日印发的《关于建立医药购销领域商业贿赂

不良记录的规定》（卫政法发〔2007〕28号）同时废止。